Приказ Министерства природных ресурсов и экологии РФ от 13 декабря 2021 г. N 937 "Об утверждении

11.03.2024 Система ГАРАНТ 1

Приказ Министерства природных ресурсов и экологии РФ от 13 декабря 2021 г. N 937 "Об
утверждении Перечня индикаторов риска нарушения обязательных требований для

федерального государственного контроля (надзора) в области обращения с
животными" (с изменениями и дополнениями)

С изменениями и дополнениями от:

С изменениями и дополнениями от:
16 июня 2023 г.

В соответствии с пунктом 1 части 10 статьи 23 Федерального закона от 31 июля 2020 г.
N 248-ФЗ "О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации"
(Собрание законодательства Российской Федерации, 2020, N 31, ст. 5007) и пунктом 1 Положения о
Министерстве природных ресурсов и экологии Российской Федерации, утвержденного
постановлением Правительства Российской Федерации от 11 ноября 2015 г. N 1219 (Собрание
законодательства Российской Федерации, 2015, N 47, ст. 6586; 2019,N29,ст. 4027), приказываю:

утвердить Перечень индикаторов риска нарушения обязательных требований для федерального
государственного контроля (надзора) в области обращения с животными согласно приложению к
настоящему приказу.

Министр А.А. Козлов

Зарегистрировано в Минюсте РФ 30 декабря 2021 г.
Регистрационный N 66741

Приложение
к приказу Минприроды России

от 13.12.2021 N 937

Перечень
индикаторов риска нарушения обязательных требований для федерального государственного

контроля (надзора) в области обращения с животными
С изменениями и дополнениями от:

С изменениями и дополнениями от:
16 июня 2023 г.

Информация об изменениях: Пункт 1 изменен с 25 сентября 2023 г. - Приказ Минприроды России
от 16 июня 2023 г. N 362
См. предыдущую редакцию

1. Перемещение не менее 3 раз контролируемым лицом животных, содержащихся и
используемых в зоопарках, зоосадах, цирках, зоотеатрах, дельфинариях и океанариумах, в места, не
указанные в предоставленной ему лицензии на осуществление деятельности по содержанию и
использованию животных в зоопарках, зоосадах, цирках, зоотеатрах, дельфинариях, океанариумах в
течение 1 календарного месяца;
Информация об изменениях: Пункт 2 изменен с 25 сентября 2023 г. - Приказ Минприроды России
от 16 июня 2023 г. N 362
См. предыдущую редакцию

2. Изменение не менее чем на 20% количества кормов для животных поступающих на
производственный объект1, на котором осуществляется деятельность по содержанию и использованию
животных в культурно-зрелищных целях, при отсутствии сведений об изменении количества
используемых в культурно-зрелищных целях животных на данном производственном объекте в течение
1 календарного месяца по сравнению с предшествующим 1 календарным месяцем.
Информация об изменениях: Приложение дополнено пунктом 3 с 25 сентября 2023 г. - Приказ
Минприроды России от 16 июня 2023 г. N 362

https://internet.garant.ru/document/redirect/403336689/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/403336689/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/403336689/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/403336689/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/74449814/231001
https://internet.garant.ru/document/redirect/71249342/101
https://internet.garant.ru/document/redirect/71249342/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/407655730/1001
https://internet.garant.ru/document/redirect/407655730/1002
https://internet.garant.ru/document/redirect/407655730/1004

Приказ Министерства природных ресурсов и экологии РФ от 13 декабря 2021 г. N 937 "Об утверждении

11.03.2024 Система ГАРАНТ 2

3. Увеличение не менее чем на 20% случаев гибели животных, используемых в
культурно-зрелищных целях, не связанных со случаями возникновения заразных и иных болезней
животных2, на производственном объекте1 за 3 календарных месяца подряд по сравнению с
предшествующими 3 календарными месяцами.

________________________________
1 Пункт 3 части 1 статьи 16 Федерального закона от 31 июля 2020 г. N 248-ФЗ "О

государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации".
2 Абзац второй части второй статьи 1 Закона Российской Федерации от 14 мая 1993 г.

N 4979-1 "О ветеринарии".

https://internet.garant.ru/document/redirect/74449814/160103
https://internet.garant.ru/document/redirect/10108225/1022